
QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 201214 CADERNO 4

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383427

PORTARIA N° 123/2012- SEAS DE 17 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS ATRAVÉS 
DO DECRETO S/N DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADO 
NO DOE Nº. 31856, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011;
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 236057/2012 - SEAS
R E S O L V E:
PRORROGAR POR UM TOTAL DE 180 (CENTO E OITENTA) 
DIAS A LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
CONCEDIDA, ATRAVÉS DA PORTARIA N.° 900/2011 
– SEAS DE 01 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA 
NO DOE N.º 31997, DIA 13 DE SETEMBRO DE 2011, A 
SERVIDORA ANA DO SOCORRO SALES BORGES RIBEIRO, 
MATRÍCULA Nº. 54190338/ 1, OCUPANTE DO CARGO DE 
PSICOLOGO, LOTADA NO CONSELHO ESTADUAL APOIO 
À PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIA, PARA FINS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, CONFORME A TABELA A 
SEGUIR:

LAUDO N.º CID PERÍODO DIAS

118598 A F 32.2; M 50.1 24/10/2011 A 21/01/2012 90 DIAS

123196 A F 33.2 22/01/2012 A 20/04/2012 90 DIAS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EM 17 DE 
MAIO DE 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383265

PORTARIA: 170/2012
Objetivo: Participar da ofi cina Temática sobre Direito do 
Consumidor, Saúde e Segurança (Recall), promovido pela 
Escola Nacional de Defesa do Consumidor do Ministério da 
Justiça, com objetivo de capacitação técnico-profi ssional
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572023211/Ivaneide Bessa Campos (Técnico em Gestão 
Pública-Serviço Social) / 3.5 Diárias (Completa) / de 
11/06/2012 a 14/06/2012
055671903/VIVIANA COSTA FERNANDEZ (Chefe da Divisão de 
Educação e Projeto) / 3.5 Diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
14/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383317

PORTARIA: 171/2012
Objetivo: Coordenar da Semana Estadual do Bebê no Município 
de Soure para ações que envolverão a sociedade paraense para 
o debate sobre a garantia dos direitos das crianças de 0 a 6 
anos
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571969882/CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS 
(Secretária de Conselho) / 9.5 Diárias (Completa) / de 
07/06/2012 a 16/06/2012
55255944/EDILBERTO ROSARIO ABREU (Coordenador-COEDH) 
/ 9.5 Diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 16/06/2012
5484243/JOSE ROBERTO GOMES DA COSTA (Motorista) / 9.5 
Diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 16/06/2012
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Assessora 
de Gabinete) / 9.5 Diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 
16/06/2012
572212892/OSWALDO DIAS MONTEIRO NETO (Secretário 
de Conselho) / 9.5 Diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 
16/06/2012
432061/ROSE MARY DE FATIMA MELO DE MORAIS (Agente 
Administrativo) / 9.5 Diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 
16/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383341

PORTARIA: 172/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor       Cargo do Servidor        Matricula
MURILO MOTA SALES      Coordenador               808450263
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422134363690000    0101000000    339033              150,00
14422134363690000    0101000000    339039              150,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referentes ao deslocamento e alimentação de 06 pessoas do 
grupo “Mulheres em movimento” que participarão do Seminário 

migração e tráfi co de pessoas. Período de aplicação será dia 
23 e 24 de maio de 2012. Prazo de aplicação será a partir da 
emissão da ordem bancária
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383358

PORTARIA: 173/2012
Objetivo: Participar do Curso Itinerante sobre Direito do 
Consumidor, promovido pela Escola Nacional de Defesa 
do Consumidor do Ministério da Justiça, com objetivo de 
capacitação técnico-profi ssional.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiabá/MT - Brasil<br
Servidor(es):
058957721/Silvia Maria do Nascimento Silveira (Assistente 
Administrativo) / 3.5 Diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 
06/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383257

PORTARIA: 0254
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
021/PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA (METROLOGISTA) / 
8.0 Diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383264

PORTARIA: 0255
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em 
Equipamentos.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
136/MARCELO BRIGLIA DE CASTRO (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 8.0 Diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383266

PORTARIA: 0256
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA       METROLOGISTA             021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000  339039              100,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
PORTARIA N° 254/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382740

PORTARIA 792/2012-GP DE 17 DE MAIO DE 2012
Nome: ALEXANDRE VIEIRA
Onde se lê: com ônus para o órgão de Origem
Lê-se: com ônus para o órgão de Destino
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382875

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 787/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: ALBERTINA FIGUEIREDO MOTA
Matrícula: 5767822/2
Cargo: TECNICO SOCIAL

Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 16.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 789/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: ADRIANA DE CASSIA LISBOA GUIMARÃES
Matrícula: 54190041/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 17.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 790/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: ANTONIETA DE NAZARE PAULA MELO
Matrícula: 54187976/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 17.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 797/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: ANA CLAUDIA OLIVEIRA AZEVEDO
Matrícula: 54191635/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 798/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: HELEN SERRÃO PIMENTEL
Matrícula: 54190309/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 799/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: JACINETE MAIA SILVA
Matrícula: 55586460/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 800/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: JOSE MARIA FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 54190297/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 801/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: MARCIO JOSIANO COSTA RIBEIRO
Matrícula: 57200247/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 802/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: MAYKO ABEL RODRIGUES DA SILVA
Matrícula: 55586427/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 803/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: NILTON DE MIRANDA CORDOVIL
Matrícula: 54182622/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 804/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: ROSELI GONÇALVES FERREIRA
Matrícula: 57195262/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 805/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: ROSIANE GOMES BRITO
Matrícula: 54189663/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 806/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: RUBENS DINIZ FERREIRA
Matrícula: 57195198/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 807/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: CLAUDIA MARTINS GOMES
Matrícula: 54191910/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.05.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 808/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: MARIA DA GRAÇA DOS SANTOS LIMA
Matrícula: 3205304/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 02.05.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 809/12 DE 17 DE MAIO DE 2012

Servidor: KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS
Matrícula: 5896019/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 02.05.2012


